



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 21/2025

Comissão de Planejamento

Portaria nº 24/2025

Designados para esse processo:

- a) Cleidiane Passos
- b) Sarah Silva Rossi
- c) Jéssyca Marquez Santos Querendo





Sumário

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS	3
2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE.....	3
4. LEVANTAMENTO DE MERCADO	5
5. ESTIMATIVA DOS PREÇOS E DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS	6
6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO	9
7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO	21
8. DA HABILITAÇÃO:	22
9. DA DESCRIÇÃO DETALHADA DA SOLUÇÃO	24
10. DA FUNDAMENTAÇÃO	25
11. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO	25
12. DO MODO DE DISPUTA.....	26
13. DO RITO PROCEDIMENTAL LICITATÓRIO.....	35
14. DO REGIME DE EXECUÇÃO	36
15. DA DIVULGAÇÃO DO ORÇAMENTO ESTIMADO.....	36
16. DA GARANTIA	36
17. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS	36
18. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO.....	37
19. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES.....	37
20. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS.....	37
21. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS	38
22. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS	38
23. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO.....	38
24. VIABILIDADE DE CONTRATAÇÃO.....	38
25. CONCLUSÃO	41





ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

- 1.1 **Número do Processo:** 10226/2025.
- 1.2 **Setor Requisitante:** Direção Geral.
- 1.3 **Responsável pelo Documento de Formalização de Demanda (DFD):** DARÍLIA BUZATTO
- 1.4 **Data da conclusão desse estudo:** 31 de julho de 2025.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 A contratação de materiais de consumo tem como objetivo suprir de forma contínua e eficiente as demandas operacionais da Câmara Municipal de Linhares, assegurando o andamento regular das atividades institucionais. A reposição periódica desses insumos é essencial para que os setores administrativos, legislativos e de apoio possam desempenhar suas funções sem interrupções ou prejuízos à qualidade do serviço público prestado.

2.2 Esses materiais abrangem itens diversos, tais como produtos de limpeza, utensílios de copa e cozinha, materiais para expediente e suprimentos básicos de manutenção predial, que são imprescindíveis à rotina de funcionamento da sede do Poder Legislativo. A ausência desses itens poderia comprometer desde a organização dos setores até a salubridade dos ambientes, além de impactar negativamente o atendimento à população e o desempenho das atividades legislativas.

2.3 Manter um estoque dimensionado de forma estratégica no almoxarifado da Câmara é uma prática que evita situações de escassez, reduz a necessidade de aquisições emergenciais e contribui para uma melhor gestão dos recursos públicos. Isso permite que todos os setores contem com os insumos necessários em tempo oportuno, favorecendo a continuidade dos trabalhos com eficiência, economia e responsabilidade.

2.4 Além disso, a gestão antecipada das aquisições promove a preservação do patrimônio público, a organização interna dos departamentos e o conforto de servidores e visitantes que frequentam a instituição. A correta disponibilidade desses materiais está diretamente relacionada à infraestrutura funcional da Casa Legislativa, refletindo na imagem institucional da Câmara Municipal de Linhares perante a sociedade.





2.5 Por fim, os quantitativos estimados nesta contratação foram definidos com base no histórico de consumo recente, aliado ao planejamento interno das demandas futuras, especialmente considerando o aumento do quadro funcional e a previsão de ingresso de estagiários. Tal estimativa também respeita os parâmetros estabelecidos pela Política de Controle de Estoque, adotada pelo setor responsável, com o intuito de evitar falhas no abastecimento até a conclusão de novos processos licitatórios.

3. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3.1 A presente contratação está alinhada ao planejamento estratégico da Câmara Municipal de Linhares e está devidamente prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) do órgão, conforme itens 22 e 23 do PCA.

3.2 A presente contratação está devidamente prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) da Câmara Municipal de Linhares, conforme alinhamento com as diretrizes institucionais que visam garantir a continuidade e eficiência dos serviços administrativos e legislativos da Casa. A aquisição planejada de materiais de consumo está inserida entre as ações prioritárias para o exercício vigente, considerando sua natureza essencial para o funcionamento diário dos setores internos. Tal previsão demonstra o compromisso da Administração com o planejamento estratégico, com a gestão eficiente dos recursos públicos e com a regularidade no suprimento dos insumos necessários à manutenção da estrutura funcional e organizacional do órgão.

3.3 Conforme previsto no Plano de Contratações Anual (PCA) vigente, os itens 22 e 23 contemplam a aquisição de materiais de consumo compatíveis com o objeto desta contratação, com estimativas iniciais de R\$ 10.313,26 (dez mil, trezentos e treze reais e vinte e seis centavos) e R\$ 10.645,72 (dez mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos), respectivamente. No entanto, a partir da análise técnica detalhada realizada neste Estudo Técnico Preliminar (ETP), constatou-se a necessidade de ampliação do escopo, em virtude do aumento na demanda por materiais de consumo decorrente do crescimento do quadro de pessoal e da reavaliação das necessidades operacionais da Câmara Municipal de Linhares. Dessa forma, o valor atualizado e estimado para a contratação é de R\$ 37.510,34 (trinta e sete mil, quinhentos e dez reais e trinta e quatro centavos), de modo a garantir o atendimento integral e eficiente das atividades institucionais ao longo do período de vigência da contratação.





4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

4.1 Com o intuito de embasar tecnicamente a presente contratação, foram realizadas consultas a editais e contratos firmados por outros órgãos da administração pública, buscando identificar práticas bem-sucedidas, metodologias eficientes e possíveis inovações aplicáveis. Essa análise comparativa permitiu incorporar ao processo soluções que promovem maior eficiência, economia e alinhamento com a legislação vigente.

4.2 Considerando as características específicas da Câmara Municipal de Linhares, o presente estudo foi estruturado com base nas demandas concretas e na realidade operacional da Casa Legislativa. O levantamento das necessidades foi realizado de forma criteriosa, permitindo o detalhamento minucioso dos itens de consumo a serem adquiridos, assegurando que todos os setores estejam devidamente abastecidos para a execução contínua de suas atividades.

4.3 Como os itens em questão correspondem a materiais de consumo amplamente disponíveis no mercado, com especificações técnicas padronizadas, não se identificou a necessidade de realização de audiência pública ou de procedimentos mais complexos de coleta de contribuições. Isso se deve à baixa complexidade técnica e à padronização dos produtos, o que facilita o processo licitatório.

4.4 Alternativas como a produção interna dos materiais chegaram a ser analisadas, mas foram prontamente descartadas por conta dos altos custos operacionais, da necessidade de infraestrutura específica e da inviabilidade logística. Diante disso, a aquisição direta no mercado mostra-se como a solução mais vantajosa, tanto sob o aspecto econômico quanto pela agilidade e eficiência na reposição de estoque.

4.5 Adicionalmente, foram consideradas pesquisas de preços atualizadas e cotações realizadas junto a fornecedores do ramo, bem como valores praticados em processos licitatórios recentes e similares. Essa análise permitiu ajustar os quantitativos e as especificações com realismo, priorizando a relação custo-benefício, sem abrir mão da qualidade dos itens a serem fornecidos.

4.6 Com base nesse levantamento, recomenda-se a formalização da contratação, de modo a garantir a continuidade das operações da Câmara Municipal, mantendo a regularidade dos serviços administrativos e legislativos, além de oferecer o suporte necessário ao pleno funcionamento da instituição.

4.7 Os produtos a serem adquiridos, descritos no Termo de Referência, seguem as práticas e padrões usuais do mercado, respeitando as necessidades operacionais da Câmara. Foram adotados critérios que asseguram a compatibilidade dos materiais com o uso pretendido, a economicidade do certame e condições de fornecimento favoráveis à Administração.





5 ESTIMATIVA DOS PREÇOS E DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

- 5.1. A definição das quantidades previstas nesta contratação foi realizada com base no histórico de consumo registrado ao longo do último exercício na Câmara Municipal de Linhares, considerando os dados constantes nos processos administrativos anteriores e no controle de saída de materiais do almoxarifado. Essa abordagem permitiu identificar, com razoável precisão, os itens de maior rotatividade, bem como a média mensal de consumo de cada produto.
- 5.2. Esse quantitativo visa evitar a descontinuidade no fornecimento de materiais, o que poderia comprometer seriamente o funcionamento das atividades institucionais. A falta desses itens afeta desde a limpeza dos ambientes, conservação das instalações e mobiliários, até as rotinas administrativas e o atendimento ao público. Diante disso, a garantia de estoque adequado é fundamental para a manutenção da eficiência e da produtividade interna.
- 5.3. Ressalta-se que o quantitativo de alguns itens foi ajustado considerando a previsão de contratação de estagiários nos próximos meses. Essa estimativa impacta diretamente a demanda por determinados materiais de consumo e equipamentos de uso individual ou coletivo, motivo pelo qual foi necessário reavaliar e atualizar as quantidades inicialmente previstas, de modo a garantir o atendimento adequado às futuras necessidades da instituição.
- 5.4. Justifica-se o aumento na quantidade estimada do item 16 da tabela - Outros materiais – Módulo Retentor Bacteriológico Europa Master, tendo em vista que as últimas contratações realizadas por este órgão contemplaram quantitativos de 12 unidades, o que se revelou insuficiente o quantitativo de apenas 2, elencados inicialmente pelo almoxarifado. Com o uso contínuo dos purificadores de água nos diversos setores da Câmara Municipal de Linhares, tornou-se necessária uma previsão mais realista de reposição desses módulos, considerando sua vida útil limitada e a necessidade de substituições periódicas para garantir a qualidade da água consumida nas dependências da instituição. Dessa forma, o aumento na quantidade busca evitar desabastecimento, garantir a manutenção preventiva dos equipamentos e assegurar o pleno funcionamento dos serviços internos, sem prejuízos à saúde e ao bem-estar de servidores e visitantes.
- 5.5. A pesquisa de preços foi realizada a partir de cotações valores registrados em contratações similares publicadas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como em atas de registros de preços de órgãos congêneres, garantindo uma base referencial confiável e atualizada.





Foram descartados valores destoantes ou desatualizados, preservando o princípio da economicidade e da vantajosidade da contratação.

- 5.6. Dessa forma, a estimativa de preços e quantidades ora apresentada está fundamentada em critérios técnicos, históricos e operacionais, garantindo maior previsibilidade à Administração e a manutenção da regularidade dos serviços prestados pela Câmara Municipal de Linhares.
- 5.7. Após a elaboração do Termo de Referência, será realizada uma nova pesquisa de preços, com base em consultas à Cesta de Preços do Painel de Preços do Governo Federal, ao Banco de Preços de contratações anteriores da Administração Pública e demais fontes confiáveis. Essa medida visa assegurar que os valores estimados estejam compatíveis com os preços praticados no mercado, promovendo a economicidade, a eficiência e a transparência no processo de contratação.
- 5.8. Abaixo segue médias obtidas dos itens para confecção deste estudo:

MATERIAL DE LIMPEZA E ESCRITÓRIO:

ITEM	PRODUTO	MÉDIA PNCP
1	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA COM SUPORTE	R\$ 11,49
2	LIXEIRA PLÁSTICA - 100L; COM TAMPA E PEDAL	R\$ 261,24
3	LIXEIRA PLÁSTICA - 50L; COM TAMPA E PEDAL	R\$ 141,24
4	LIXEIRA PLÁSTICA 15L/16L COM TAMPA E PEDAL	R\$ 34,50
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	R\$ 6,20
6	CANETA PINCEL RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL	R\$ 5,26
7	CANETA PINCEL RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO - PRETA	R\$ 6,00
8	CANETA PINCEL RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO - VERMELHA	R\$ 4,66
9	GRAMPEADOR 26/6	R\$ 27,04
10	GRAMPEADOR 9/14	R\$ 102,40
11	QUADRO BRANCO PARA ESCRITÓRIO – 120 CM X 90 CM	R\$ 172,81
12	TESOURA AÇO 17cm	R\$ 5,51
13	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE - 45MM	R\$ 6,10





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

	X 45M	
14	PRANCHETA DE MADEIRA - OFÍCIO/A4	R\$ 5,51
15	PAPEL A4 - CARTAO 180G/M ² ; BRANCO (PACOTE COM 50 FOLHAS)	R\$ 17,50

Tabela 1 – Média obtida na pesquisa de preço

OUTROS MATERIAIS:

ITEM	PRODUTO	MÉDIA PNCP	
1	COLA ADESIVA PARA CANO (FRASCO 175G)	R\$ 20,58	
2	COLA CONTATO 200g	R\$ 27,00	
3	COTURNO MILITAR (PAR) – CANO LONGO; COM ZIPER; PRETO	R\$ 431,43	
4	ENGATE FLEXÍVEL MANGUEIRA CHUVEIRINHO DUCHA HIGIÊNICA 150cm	R\$ 16,80	
5	ENGATE FLEXÍVEL MANGUEIRA CHUVEIRINHO DUCHA HIGIÊNICA 180cm	R\$ 16,80	
6	GATILHO DE METAL PARA DUCHA HIGIÊNICA	R\$ 14,09	
7	EXTENSÃO ELÉTRICA – 10 METROS	R\$ 40,00	
8	EXTENSÃO ELÉTRICA – 20 METROS	R\$ 50,00	
9	FECHADURA EXTERNA INOX - 40MM	R\$ 147,11	
10	FECHO ARTICULÁVEL ARMÁRIO DE AÇO	R\$ 29,99	
11	FITA ADESIVA DUPLA FACE TRANSPARENTE 12MM x 20MT	R\$ 11,95	
12	FITA ISOLANTE 19MM x 20MT	R\$ 5,20	
13	FITA VEDA ROSCA 18MM x 25MT	R\$ 8,00	
14	LÂMPADA LED TUBULAR - 10W; 60CM	R\$ 23,06	
15	MÓDULO RETENTOR BACTERIOLÓGICO EUROPA BLISS	-	R\$238,48
16	MÓDULO RETENTOR BACTERIOLÓGICO EUROPA MASTER	-	R\$444,22
17	PILHA ALCALINA AAA PALITO	R\$ 5,86	
18	REFIL DUPLO OU CÂMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA	R\$ 356,00	





	SUMMER LINE PLUS	
19	REFIL OU CÂMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA BLISS	R\$ 124,00
20	REFIL OU CÂMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA NOBLESSE FLEX	R\$ 287,00
21	SUORTE PARA MANGUEIRA	R\$ 10,50
22	TORNEIRA PLÁSTICA JARDIM	R\$ 4,14
23	TRENA MÉTRICA 3M	R\$ 11,70
24	TRENA MÉTRICA LONGA 50 M	R\$ 63,33
25	CABO BALANCEADO PARA MICROFONE – ROLO COM 200 METROS	R\$ 920,00

Tabela 2 – Média obtida na pesquisa de preço

5.9 Os itens 15 – Módulo Retentor Bacteriológico Europa Bliss e 16 – Módulo Retentor Bacteriológico Europa Master, pertencentes à categoria “Outros Materiais”, não apresentaram registros de contratações recentes ou valores disponíveis nos sistemas de consulta pública, como o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e o Banco de Preços. Diante disso, para estimativa do valor médio de mercado, optou-se por utilizar como base os valores praticados na última contratação realizada pela Câmara Municipal de Linhares, devidamente atualizados para o exercício atual por meio da ferramenta Calculadora Cidadã do Banco Central do Brasil, conforme documentos anexos, incluindo a Autorização de Fornecimento (AF) de 2023. Tal metodologia visa assegurar a coerência com os preços historicamente praticados, respeitando os princípios da razoabilidade, economicidade e viabilidade orçamentária, conforme determina o art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1 Considerando as demandas operacionais da Câmara Municipal de Linhares e a realidade administrativa da instituição, conclui-se que a solução mais adequada para assegurar a continuidade dos serviços públicos prestados é a aquisição planejada e centralizada de materiais





de consumo. Essa medida objetiva garantir que todos os setores da Casa Legislativa estejam devidamente abastecidos, de modo a manter o pleno funcionamento das atividades administrativas, legislativas e de apoio.

6.2 Considerando a previsão de contratação de estagiários ao longo do exercício, bem como a possibilidade de ampliação das atividades institucionais, os itens listados neste estudo estão sujeitos a um acréscimo de até 20% em suas quantidades, conforme análise individual de necessidade e uso. Para os materiais que não foram detalhados individualmente neste documento, aplicou-se diretamente o percentual de 20% sobre os quantitativos anteriormente estimados, tomando-se como base a projeção de aumento da demanda e a necessidade de assegurar o abastecimento contínuo durante o período de vigência da contratação.

6.3 A presente contratação contempla materiais diversos, tais como produtos de limpeza, expediente, manutenção predial, copa e cozinha, entre outros que se mostram essenciais à rotina institucional. A adoção desta solução permitirá a reposição contínua e regular do estoque do almoxarifado, prevenindo desabastecimentos, otimizando o gerenciamento dos insumos e proporcionando maior previsibilidade na gestão de suprimentos.

6.4 Além disso, foram observados princípios fundamentais da administração pública, como economicidade, eficiência e continuidade do serviço público, que orientam a adoção de soluções que proporcionem melhor relação custo-benefício, reduzam riscos operacionais e fortaleçam a capacidade institucional da Câmara de responder às suas demandas cotidianas.

6.5 Os itens foram agrupados em lotes com o intuito de tornar a licitação mais atrativa ao mercado fornecedor, promovendo maior competitividade e ampliando as chances de obtenção de propostas vantajosas. Muitos dos itens apresentam valores unitários reduzidos, o que, quando licitados individualmente, pode gerar desinteresse por parte dos fornecedores, seja em razão dos custos logísticos envolvidos, seja pela baixa rentabilidade. Ao adotar o critério de julgamento por menor preço por lote, busca-se viabilizar propostas economicamente sustentáveis, assegurando maior adesão e equilíbrio na formação dos preços ofertados.

6.6 Além disso, considerando que todos os itens possuem a mesma natureza de despesa e destinam-se a finalidades correlatas no atendimento das rotinas administrativas da instituição, o agrupamento em lotes é tecnicamente justificável. Tal estruturação contribui para a racionalização do processo de contratação, facilita o gerenciamento dos pedidos e da entrega dos materiais, e favorece a economicidade ao permitir ganhos de escala. Dessa forma, o modelo





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

adotado assegura maior eficiência à administração pública, sem comprometer a isonomia entre os licitantes.

6.7 Por fim, a especificação detalhada dos itens, os quantitativos atualizados e os valores de referência apurados por meio de pesquisa de mercado estão elencados na tabela abaixo, que integra este estudo. A contratação proposta, portanto, apresenta-se como a solução mais eficaz, econômica e segura para atender às necessidades da Câmara Municipal de Linhares no tocante ao suprimento de materiais de consumo.

MATERIAL DE LIMPEZA E ESCRITÓRIO:

LOTE	ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA COM SUPORTE Escova arredondada (redonda) com cabo longo, especial para limpeza de vasos sanitários; acompanha suporte; Material: cabo e suporte em plástico e cerdas plásticas resistentes; Cor: branca, cinza ou preta; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento:01(uma) escova com suporte; Marca referência: BETTANIN SANILUX, BETTANIN BRILHUS, CONDOR, ASTRA OU SIMILAR.	UN	40	R\$ 11,49	R\$ 126,39
	2	LIXEIRA PLÁSTICA - 100L; COM TAMPA E PEDAL Lixeira plástica com capacidade de 100 litros, formato retangular, com tampa acionada por pedal; possui aro superior para fixação do saco de lixo; material: polipropileno; Cores: branca ou preta. Dimensões aproximadas: 92 cm (A) x 46 cm (L) x 57 cm (C).	UN	5	R\$ 261,24	R\$ 1.306,20
2	3	LIXEIRA PLÁSTICA - 50L; COM TAMPA E PEDAL Lixeira plástica com capacidade de 50 litros, formato retangular, com tampa acionada por pedal; possui aro superior para fixação do saco de lixo; Material: polipropileno; Cores: branca ou preta; Dimensões aproximadas: 72 cm (A) x 33 cm (L) x 44 cm (C).	UN	8	R\$ 141,24	R\$ 1.129,92
	4	LIXEIRA PLÁSTICA 15L/16L COM TAMPA E PEDAL Lixeira plástica, com tampa e pedal; Formato:	UN	25	R\$ 34,50	R\$ 862,50





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

		retangular; Material: polipropileno PP; Cor: preta; Capacidade: 15L ou 16L; Forma de acondicionamento: embalada; Unidade de fornecimento: 1(uma) lixeira 15L/16L; Marca referência: MULTBOX OU SIMILAR.				
3	5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO Apagador específico para quadro branco; apresenta suporte/compartimento, para armazenar dois marcadores; dimensões aproximadas 15cm x 6cm; Estrutura: plástica resistente; Forma de acondicionamento: caixa, com quantidade variável; Unidade de fornecimento: 01(um) apagador; Marca referência: PILOT, RADEX OU SIMILAR.	UN	18	R\$ 6,20	R\$ 111,60
	6	CANETA PINCEL RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO – AZUL Marcador recarregável, para quadro branco, com escrita facilmente apagável; Cor da tinta: azul; Ponta: ponta redonda, que permite escrita com espessura de 2mm, aproximadamente; Estrutura: plástica; Forma de acondicionamento: caixa, com quantidade variável; Unidade de fornecimento: 01(uma) caneta; Marca referência: PILOT OU SIMILAR.	UN	36	R\$ 5,26	R\$ 189,36
	7	CANETA PINCEL RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO – PRETA Marcador recarregável, para quadro branco, com escrita facilmente apagável; Cor da tinta: preta; Ponta: ponta redonda, que permite escrita com espessura de 2mm, aproximadamente; Estrutura: plástica; Forma de acondicionamento: caixa, com quantidade variável; Unidade de fornecimento: 01(uma) caneta; Marca referência: PILOT OU SIMILAR.	UN	36	R\$ 6,00	R\$ 216,00
	8	CANETA PINCEL RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO – VERMELHA Marcador recarregável, para quadro branco, com	UN	36	R\$ 4,66	R\$ 167,76





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

		escrita facilmente apagável; Cor da tinta: vermelha; Ponta: ponta redonda, que permite escrita com espessura de 2mm, aproximadamente; Estrutura: plástica; Forma de acondicionamento: caixa, com quantidade variável; Unidade de fornecimento: 01(uma) caneta; Marca referência: PILOT OU SIMILAR.				
4	9	GRAMPEADOR 26/6 Grampeador; Dimensão aproximada: 13,5cm; Cor: Preto; Grampeia no mínimo 20 folhas de papel 75g/m ² ; Grampos: 26/6; Composição: Metal, Plástico. Unidade de fornecimento: 1(um) grampeador; Marca referência: MAX PRINT, BRW OU SIMILAR.	UN	30	R\$ 27,04	R\$ 811,20
	10	GRAMPEADOR 9/14 Grampeador; Dimensão aproximada: 28cm; Cor: Preto; Grampeia no mínimo 100 folhas de papel 75g/m ² ; Grampos: 9/8 a 9/14; Composição: Metal, Plástico. Unidade de fornecimento: 1(um) grampeador; Marca referência: MAX PRINT, BRW OU SIMILAR.	UN	12	R\$ 102,40	R\$ 1.228,80
5	11	QUADRO BRANCO PARA ESCRITÓRIO – 120 CM X 90 CM Quadro branco retangular com superfície lisa e brilhante, próprio para escrita com marcadores específicos para quadro branco (não permanentes), de fácil apagamento e limpeza. Moldura em alumínio, e suporte inferior (calha) para descanso de marcadores. Acompanha kit de fixação (buchas e parafusos). Dimensões aproximadas: 120 cm (largura) x 90 cm (altura). Marcas de referência: SOUZA, STALO, WALEU, ACRIMET OU SIMILAR.	UN	18	R\$ 172,81	R\$ 3.110,58
	12	TESOURA AÇO 17cm Tipo: Tesoura; Dimensão mínima da lâmina 17cm; Material: cabo plástico ABS, lâmina Aço inoxidável.	UN	30	R\$ 5,51	R\$ 165,3





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

6		Cor: Preta. Marcas de referência: MAXPRINT, TRAMONTINA OU SIMILAR.				
	13	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE - 45MM X 45M Fita adesiva plástica; Apresentação: rolo com medidas aproximadas 45mmx45m; Cor: transparente/incolor/mel; Material polipropileno; Unidade de fornecimento; 1(um) rolo; Marca referência: ADELBRAS, EUROCEL OU SIMILAR.	UN	40	R\$ 6,10	R\$ 244,00
	14	PRANCHETA DE MADEIRA - OFICIO/A4 Prancheta de madeira com prendedor metálico; Dimensões: L: 23cm x A: 33,5cm, aproximadamente; Estrutura: placa/suporte em madeira/MDF, com ótimo acabamento e prendedor metálico de pressão; Cor: natural; Forma de acondicionamento: caixa, com quantidade variável; Unidade de fornecimento: 01(uma) prancheta; Marca referência: ACRIMET OU SIMILAR.	UN	30	R\$ 5,51	R\$ 165,30
7	15	PAPEL A4 - CARTAO 180G/M ² ; BRANCO (PACOTE COM 50 FOLHAS) Papel A4, tipo cartão; Cor: branco; Apresentação: pacote com 50 folhas; Dimensões da folha: 210 x 297mm; Gramatura: 180g/m ² ; Forma de acondicionamento: caixa, com quantidade variável; Unidade de fornecimento: 01(um) pacote; Marca referência: CREDEAL OU SIMILAR.	UN	100	R\$ 17,50	R\$ 1.750
VALOR ESTIMADO TOTAL R\$ 11.584,91						

Tabela 03 – Descrição e quantidade

OUTROS MATERIAIS:

LOTE	ITEM	PRODUTO	UNIDAD E	QUANTIDAD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1	COLA ADESIVA PARA CANO (FRASCO 175G)	UN	5	R\$ 20,58	R\$102,90



Autenticar documento em <https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade>
com o identificador 3100300032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

1		Adesivo líquido incolor, à base de solvente, indicado para soldagem química de tubos e conexões em PVC rígido; Unidade de fornecimento: 1(uma) cola a embalagem deve conter pincel aplicador acoplado à tampa; frasco com 175g. MARCAS DE REFERÊNCIA: TIGRE, AMANCO, FORTLEV OU SIMILAR.				
	2	COLA CONTATO 200g Adesivo de contato à base de borracha sintética e solventes orgânicos, de alta aderência e resistência, indicado para colagem de materiais como couro, MDF, EVA, borracha, papelão e outros substratos. Embalagem: lata ou frasco com 200g. MARCAS DE REFERÊNCIA: CASCOLA, AMAZONAS OU SIMILAR.	UN	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00
2	3	COTURNO MILITAR (PAR) – CANO LONGO; COM ZIPER; PRETO Sola costurada; Cor: preto; Cano longo; com zíper; Disponibilidade de tamanho: nº 38 ao nº 44; acompanha palmilha; Forma de acondicionamento: -----; Unidade de fornecimento: 01(um) par de coturnos; e Marca/Modelo referência: Kallucci/CCL ZP, CMR Shoes/ Tatic Longo ou similar.	UN	9	R\$ 431,43	R\$ 3.882,87
	4	ENGATE FLEXÍVEL MANGUEIRA CHUVEIRINHO DUCHA HIGIÊNICA 150cm Engate flexível mangueira chuveirinho ducha higiênica 150 cm - instalação em ducha higiênica, em material: metal cromado - tipo flexível - bitola da entrada de água:1/2" polegada - comprimento total do flexível: 150cm	UN	15	R\$ 16,80	R\$252,00
3	5	ENGATE FLEXÍVEL MANGUEIRA CHUVEIRINHO	UN	15	R\$ 16,80	R\$252,00





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

		DUCHA HIGIÊNICA 180cm Engate flexível mangueira chuveirinho ducha higiênica 180 cm - instalação em ducha higiênica, em material: metal cromado - tipo flexível - bitola da entrada de água:1/2" polegada - comprimento total do flexível: 180cm.				
	6	GATILHO DE METAL PARA DUCHA HIGIÊNICA Gatilho acionador para ducha higiênica, com acabamento polido. Deve possuir acionamento por alavanca, com encaixe padrão para mangueiras de 1/2, compatível com duchas higiênicas convencionais. Material: alumínio cromado; Rosca de conexão: 1/2" (padrão). MARCAS DE REFERÊNCIA: LORENZETTI, DOCOL OU SIMILAR.	UN	15	R\$ 14,09	R\$211,35
4	7	EXTENSÃO ELÉTRICA – 10 METROS Extensão elétrica com cabo flexível de cobre, revestido com isolamento em PVC, comprimento total de 10 metros, equipada com plugue macho (2P+T) (10A). Tensão suportada: 127V ou 220V (bivolt). MARCAS DE REFERÊNCIA: DANEVA, FORCELINE, TRAMONTINA OU SIMILAR.	UN	10	R\$ 40,00	R\$400,00
	8	EXTENSÃO ELÉTRICA – 20 METROS Extensão elétrica com cabo flexível de cobre, revestido com isolamento em PVC, comprimento total de 20 metros, equipada com plugue macho (2P+T) (10A). Tensão suportada: 127V ou 220V (bivolt). MARCAS DE REFERÊNCIA: DANEVA, FORCELINE, TRAMONTINA OU SIMILAR.	UN	10	R\$ 50,00	R\$500,00
	9	FECHADURA EXTERNA - 40MM Fechadura de embutir para portas externas, máquina de 40 mm; formato da maçaneta: alavanca; material: Zamac; acabamento:	UN	20	R\$ 147,11	R\$2.942,20





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

5		cromado; alto grau de segurança; para portas de madeira espessura entre 25 mm e 35 mm; lado de abertura direita e esquerda; compatível com modelo Magnum 931; acompanha maçanetas, testa, contra testa e duas chaves. MARCA DE REFERÊNCIA: PADO OU SIMILAR.				
	10	FECHO ARTICULÁVEL ARMÁRIO DE AÇO Fecho articulável modelo 0511, tipo lingueta retangular, indicado para armários de aço; fabricado em aço com acabamento cromado; sistema de bloqueio por cilindro; abertura por chave (acompanha 2 unidades); Instalação do tipo embutir; Modelo: 0511 (referência 4511); Acessórios: parafusos de fixação. MARCA DE REFERÊNCIA: SOPRANO OU SIMILAR.	UN	15	R\$ 29,99	R\$449,85
6	11	FITA ADESIVA DUPLA FACE TRANSPARENTE 12MM x 20MT Fita Dupla face transparente medindo 12mm X 20m; possui adesivo em ambos os lados; com alta aderência e resistência; Adesivo: acrílico de alta aderência; MARCAS DE REFERÊNCIA: ADELBRAS, 3M, TEKBOND, SCOTCH OU SIMILAR.	UN	8	R\$ 11,95	R\$95,60
	12	FITA ISOLANTE 19MM x 20MT Fita isolante de uso profissional, dimensões aproximadas de 19 mm x 20m, fabricada em PVC com alta resistência à tensão elétrica. Indicada para isolamento de fios e cabos elétricos, além de reparos e identificação de circuitos. Cor: preta; MARCAS DE REFERÊNCIA: 3M, PRYSMIAN OU SIMILAR.	UN	5	R\$ 5,20	R\$26,00
	13	FITA VEDA ROSCA 18MM x 25MT Fita veda rosca; composição:100% PTFE (politetrafluoretileno), dimensões aproximadas 18 mm x 25 m, indicada para vedação de conexões e roscas metálicas ou plásticas em	UN	5	R\$ 8,00	R\$40,00





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

		instalações hidráulicas, pneumáticas e de gás; Cor: branca; MARCAS DE REFERÊNCIA: VONDER, TIGRE, AMANCO OU SIMILAR.				
7	14	LÂMPADA LED TUBULAR - 10W; 60CM Lâmpada para iluminação de ambientes em geral; Tecnologia: LED; Modelo: tubular, T8, 60cm; Ligaçao elétrica: conexão unilateral; Cor: luz branca fria (6.500K); Potência: 10W; Base: G13; Tensão elétrica: 100 - 240V (bivolt); Frequência: 50/60Hz; Vida útil: 25.000h; Dispensa utilização de reator; Registro Inmetro; Garantia: 12 meses; Forma de acondicionamento: caixa, com quantidade variável; Unidade de fornecimento: 01(uma) lâmpada; Marca referência: ELGIN OU SIMILAR.	UN	200	R\$ 23,06	R\$4.612
8	15	MÓDULO RETENTOR BACTERIOLÓGICO EUROPA BLISS Módulo retentor de bactérias para Filtro Purificador Europa Bliss; Modelo: refil bica; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) módulo retentor; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR.	UN	2	R\$238,48	R\$ 476,96
	16	MÓDULO RETENTOR BACTERIOLÓGICO EUROPA MASTER Módulo retentor de bactérias para Filtro Purificador Refrigerador Europa Noblesse Flex e Filtro Purificador Refrigerador Europa Summer Line Plus; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) módulo retentor; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR.	UN	12	R\$444,2 2	R\$ 5.330,64
	17	PILHA ALCALINA AAA PALITO Pilha alcalina AAA; Quantidade variável; Tamanho pequeno (AAA); Embalagem com dados de identificação do produto e marca de	UN	100	R\$ 5,86	R\$586,00





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

9		fabricante; Selo INMETRO; Prazo de validade de pelo menos 24 meses na entrega do material. Marcas de referência: Duracell, Energizer e Rayovac ou similar.				
10	18	REFIL DUPLO OU CÂMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA SUMMER LINE PLUS Refil para Filtro Purificador Refrigerador Europa Summer Line Plus; Refil duplo ou par de câmaras de purificação: uma câmara de pré-purificação com baioneta + uma câmara de purificação com baioneta; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) refil duplo ou par de câmaras; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR.	UN	2	R\$ 356,00	R\$712,00
	19	REFIL OU CÂMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA BLISS Refil para Filtro Purificador Europa Bliss; Com EUROTIMER incluso; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) refil; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR.	UN	2	R\$ 124,00	R\$248,00
	20	REFIL OU CÂMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA NOBLESSE FLEX Refil para Filtro Purificador Refrigerador Europa Noblesse Flex; Com EUROTIMER incluso; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) refil; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR.	UN	12	R\$ 287,00	R\$3.444,00
	21	SUPORTE PARA MANGUEIRA Suporte de parede para mangueira, material plástico PP de alta resistência; capacidade para enrolamento e armazenamento de mangueiras de jardim; Capacidade: mínimo 20 metros de mangueira de 1/2.	UN	2	R\$ 10,50	R\$21,00





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

		Fixação: por parafusos (acompanhar kit de instalação); MARCAS DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA, FORTLEV ou SIMILAR.				
11	22	TORNEIRA PLÁSTICA JARDIM Torneira de jardim fabricada em plástico polipropileno; com acionamento por registro (1/4 de volta ou convencional) e bico estriado compatível com engate rápido para mangueiras; indicada para uso externo em jardins; Rosca de entrada: 3/4; com adaptador para 1/2; Saída: bico para mangueira com engate rápido; Cor: preta MARCAS DE REFERÊNCIA: TIGRE, FORTLEV, KRONA OU SIMILAR.	UN	10	R\$ 4,14	R\$41,40
	23	TRENA MÉTRICA 3M Trena métrica 3m; fita em aço; Graduação em milímetros em ambos os lados; Comprimento da fita 3m; com gancho ajustável na ponta da fita; retorno automático da fita; botão de freio; trava; Marca referência: STARRET, TRAMONTINA OU SIMILAR.	UN	10	R\$ 11,70	R\$117,00
	24	TRENA MÉTRICA LONGA 50 M Trena métrica longa 50m; revestida em fita de fibra de vidro; Comprimento da fita 50m; extremidade da fita com gancho; graduação métrica em mm, cm, e m. Marca de Referência: STERRET, GEODETIC E FERTAK.	UN	2	R\$ 63,33	R\$126,66
12	25	CABO BALANCEADO PARA MICROFONE – ROLO COM 200 METROS Cabo balanceado para microfone com 200m; com 3 vias (L+R e Terra); para transmissão de áudio estéreo; condutores livres de oxigênio (OFC), com bitola de 0,30 mm ² ; isolamento interno em polietileno; blindagem em fita de alumínio ou malha de cobre e revestimento externo em PVC flexível; indicado para uso	UN	1	R\$920,00	R\$920,00





	profissional em sistemas de som. MARCAS DE REFERÊNCIA: SANTO ÂNGELO, DATALINK, TIAFLEX, KSR OU EQUIVALENTE.				
VALOR ESTIMADO TOTAL					
R\$ 25.925,43					

Tabela 04 – Descrição e quantidade

	MATERIAL DE LIMPEZA E ESCRITÓRIO	OUTROS MATERIAIS	VALOR ESTIMADO TOTAL
VALOR ESTIMADO	R\$ 11.584,91	R\$ 25.925,43	R\$ 37.510,34

Tabela 05 – Valor total estimado da contratação

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

7.1 O material especificado é de natureza comum, objetivamente definido neste Estudo Técnico Preliminar, em razão das especificações técnicas serem de conhecimento amplo, que atendem a métodos e técnicas preestabelecidas, padrões de desempenho, de qualidade e especificações usuais de mercado e comumente conhecidas, onde operam diversos agentes comerciais hábeis à contratação, conforme definição do artigo 6º da Lei 14.133/2021 em seu inciso XIII 1º, *in verbis*:

“Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

(...)

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;

(...)”

7.2 Sendo assim, para a contratação do referido material, em razão de sua natureza comum, a modalidade licitatória é a Pregão, conforme descrito no inciso XLI do Art. 6º.

“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;”

7.3 O objeto do presente estudo será requisitado mediante autorização de fornecimento.





7.3.1. A presente contratação adotará como regime de execução a empreitada por preço unitário.

7.4 A Contratada deverá observar, no que couber, durante a execução contratual, critérios e práticas de sustentabilidade, como: - dar preferência a envio de documentos na forma digital, a fim de reduzir a impressão de documentos; - em caso de necessidade de envio de documentos à Contratante, usar preferencialmente a função "duplex" (frente e verso), bem como de papel confeccionado com madeira de origem legal.

8. DA HABILITAÇÃO:

8.1. Os documentos relativos à habilitação serão definidos em atenção aos art. 62 ao art. 70 da Lei nº 14.133/2021.

8.2. O art. 70 da Lei 14.133/2021, traz as seguintes hipóteses de dispensa para apresentação de documentos de habilitação:

"Art. 70. A documentação referida neste Capítulo poderá ser:

I - Apresentada em original, por cópia ou por qualquer outro meio expressamente admitido pela Administração;

II - Substituída por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que previsto no edital e que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto nesta Lei;

*III - dispensada, total ou parcialmente, nas contratações **para entrega imediata**, nas contratações em valores inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitação para compras em geral e nas contratações de produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)."*

8.3. Dessa forma, os licitantes interessados deverão apresentar os seguintes documentos para a habilitação da empresa:

8.3.1. Habilitação Jurídica

8.3.1.1. Registro comercial, no caso de empresa individual; ou





- 8.3.1.2. Ato constitutivo e alterações subsequentes, ou contrato consolidado, devidamente registrado, em se tratando de sociedade comercial, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; ou
- 8.3.1.3. Inscrição no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do ato constitutivo, no caso de civis, acompanhada dos nomes e endereços dos diretores em exercício; ou
- 8.3.1.4. Para Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

8.3.2. Qualificação Econômico-Financeira.

- 8.3.2.1. Certidão negativa de pedido de falência, recuperação judicial, ou recuperação extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da licitante em data não superior a 30 (trinta) dias da data da abertura do certame, se outro prazo não constar do documento.

8.3.3. Regularidade Fiscal e Trabalhista

- 8.3.3.1. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, fornecido pela Caixa Econômica Federal.
- 8.3.3.2. Comprovação de Regularidade com a Fazenda Federal (Certidão de Quitação de Tributos e Contribuições Federais conjunta com a Certidão Quanto à Dívida Ativa da União, expedida por órgão da Secretaria da Receita Federal, unificada com a Certidão Negativa de Débito com o INSS, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos instituídos por lei, expedida pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – conforme Portaria MF nº 358, de 5 de setembro de 2014).
- 8.3.3.3. Comprovação de Regularidade perante a Fazenda Municipal: Certidão dos Tributos relativos ao domicílio ou sede do proponente.
- 8.3.3.4. Certidão de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e relativa aos tributos relacionados com o objeto licitado.
- 8.3.3.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, fornecida no sítio eletrônico do Tribunal Superior do Trabalho: www.tst.gov.br <<http://www.tst.gov.br>> Em atendimento a Lei 12.440/2011 e a Resolução Administrativa do Tribunal Superior do Trabalho nº 1470/2011.

8.3.4. Regularidade Cadastral





- 8.3.4.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).
- 8.3.4.2. Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.3.4.3. A prova de inscrição de que trata o item anterior poderá ser feita através da apresentação de Alvará de Localização e Funcionamento ou outro documento equivalente.

8.3.5. Declarações

- 8.3.5.1. Declaração de que atende aos requisitos de habilitação;
- 8.3.5.2. Declaração de que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
- 8.3.5.3. Declaração de que inexistem quaisquer fatos impeditivos à sua participação na licitação, bem como que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes;
- 8.3.5.4. No caso de licitante enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparada deverá declarar, ainda, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar no 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 8.3.5.5. Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição Federal, com a ressalva para contratação de menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

9. DA DESCRIÇÃO DETALHADA DA SOLUÇÃO

- 9.1. Os produtos deverão ser entregues de **forma integral e imediata**, de acordo com a Autorização de Fornecimento encaminhada pelo Departamento de Compras e Suprimentos da Câmara Municipal de Linhares, devendo atender à solicitação no prazo de **até 30 (trinta) dias consecutivos da**





emissão da ordem de fornecimento no endereço Avenida José Tesch, 1021, Centro, Linhares/ES, CEP 29900-220, de segunda à sexta-feira, das 8 às 17h.

- 9.2. Os produtos deverão ser entregues em condições seguras de consumo e utilização, respeitando-se rigorosamente o prazo de entrega, sendo prorrogável somente a critério da administração, sob pena de aplicação de sanção.
- 9.3. O servidor responsável pelo recebimento poderá solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem verificadas na entrega dos produtos e a substituição, caso não esteja em condições de consumo, que deverá ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) dias a partir da solicitação da CONTRATANTE.

10. DA FUNDAMENTAÇÃO

- 10.1. O fundamento da contratação é o art. 28, inc. I, c/c art. 17, § 2º, ambos da Lei n.º 14.133, de 2021.

11. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

- 11.1. Quanto ao critério de julgamento, dispõe o art. 6º da Lei n.º 14.133, de 2021:

“Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

[...]

XXXVIII - concorrência: modalidade de licitação para contratação de bens e serviços especiais e de obras e serviços comuns e especiais de engenharia, cujo critério de julgamento poderá ser:

- a) menor preço;*
- b) melhor técnica ou conteúdo artístico;*
- c) técnica e preço;*
- d) maior retorno econômico;*
- e) maior desconto;*

XXXIX - concurso: modalidade de licitação para escolha de trabalho técnico, científico ou artístico, cujo critério de julgamento





será o de melhor técnica ou conteúdo artístico, e para concessão de prêmio ou remuneração ao vencedor;

XL - Leilão: modalidade de licitação para alienação de bens imóveis ou de bens móveis inservíveis ou legalmente apreendidos a quem oferecer o maior lance;

*XLI - **pregão**: modalidade de licitação **obrigatória** para aquisição de **bens** e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de **menor preço** ou o de maior desconto;*

[...](grifamos)"

11.2. Desta forma a modalidade será o pregão, adotando-se o critério de menor preço.

12. DO MODO DE DISPUTA

12.1. E, quanto ao modo de disputa, o art. 56 da Lei nº 14.133 de 2021 traz a seguinte informação:

"Art. 56. O modo de disputa poderá ser isolada ou conjuntamente:

I - Aberto, hipótese em que os licitantes apresentarão suas propostas por meio de lances públicos e sucessivos, crescentes ou decrescentes;

II - Fechado, hipótese em que as propostas permanecerão em sigilo até a data e hora designadas para sua divulgação.

§ 1º A utilização isolada do modo de disputa fechado será vedada quando adotados os critérios de julgamento de menor preço ou de maior desconto."

12.2. Passando aos modos de disputa, vejamos o artigo "A fase de lances na Lei nº 14.133/2021 sob a perspectiva da "teoria dos leilões": contributos para a "escolha" de





modos de disputa tendo em vista a modelagem estabelecida na Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022", de Victor Aguiar Jardim de Amorim (2022):

“Questiona-se, assim, qual a racionalidade de conduta do licitante nas licitações do tipo “menor preço” ou “maior desconto”? Ou melhor: qual a tendência de comportamento nas licitações com lances sequenciais, nas quais os licitantes têm conhecimento gradual da valoração atribuída ao objeto do certame?”

Da literatura especializada relacionada à chamada “teoria dos leilões” (auction theory), constata-se um padrão comportamental: os licitantes desejam ofertar um mínimo valor possível que maximize seu lucro a cada rodada! Por tal razão, é de uma inocência elementar esperar que o licitante, já na primeira oportunidade, apresente sua melhor proposta.

Nesse contexto, a própria Administração ocupa uma posição de “jogador-desenhista” do jogo, sobressaindo, como estratégia insita à disputa nas licitações pelo “menor preço” ou “maior desconto”, a própria divulgação gradual e momentaneamente oportuna de informações acerca da valoração do objeto, não necessariamente a critério do agente de contratação, posto que algumas funcionalidades operacionais são automatizadas e desenhadas pelo responsável pelo desenvolvimento do sistema eletrônico.

Há um elemento estratégico importante para o desenho do mecanismo na Lei nº 14.133/2021: quando adotado o critério de julgamento “menor preço” ou “maior desconto”, sendo obrigatória a adoção isolada do modo de disputa “aberto” ou a combinação “aberto e fechado” ou “fechado e aberto” (art. 56, §1º, da NLL), deve ser assegurada a possibilidade de os licitantes observarem os lances uns dos outros, sendo que, especificamente nos certames eletrônicos, ter-se-ia apenas o conhecimento do “valor do lance”, mas não de sua autoria.

3.2. Análise comparativa dos modos de disputa a partir dos





pressupostos da "teoria dos leilões" nas licitações com critério de julgamento "menor preço" e "maior desconto"

A partir dos constructos alhures desenvolvidos e tendo em vista, com a vigência da Lei nº 14.133/2021, a perspectiva de prevalência prática das licitações do tipo "menor preço" e "maior desconto", para empreender uma análise comparativa entre os modos de disputa, valer-nos-emos da regulamentação promovida pelo Poder Executivo Federal, materializada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022."

12.3. Ainda no artigo, o autor arrola as características, vantagens e desvantagens de cada modo de disputa, conforme quadro sintético abaixo:

MODO DE DISPUTA	CARACTERÍSTICAS	VANTAGENS	DESVANTAGENS
MODO ABERTO (art. 23)	Licitação do tipo "dinâmica" <i>Jogo de informação incompleta "puro", com conhecimento sequencial dos preços privados, conforme estratégia do licitante.</i>	Esgotamento das estratégias de maximização dos lucros	Determinação do "melhor preço" baseada na busca da maximização sem o incentivo decorrente da surpresa quanto ao conhecimento das demais ofertas. Por se tratar de jogo de informação incompleta puro fomenta a figura conhecida por "licitante coelho", além de aumentar o risco da ocorrência de "seleção adversa". Potencializa a desigualdade de disputa ao permitir estratégia de dilação





			<p>forçada do tempo de duração da disputa, gerando alijamento, por desinteresse, dos licitantes com menor poder econômico e estrutural. Tal estratégia de uso abusivo do poder econômico pode, ainda, constituir mecanismo de afastamento factual e abusivo do tratamento privilegiado conferido às ME's/EPP's por força da Lei Complementar nº 123/2006.</p> <p>Para licitações com múltiplos "itens" e "grupos", dada a inexistência de um limite temporal de encerramento da disputa, a modelagem poderá representar alto custo transacional para a Administração.</p>
MODO ABERTO E FECHADO (art. 24)	Combinação de uma etapa do tipo "dinâmica" com uma etapa final de lance "selado" <i>Jogo de informação incompleta (etapa aberta)</i>	O fator "surpresa" do lance final e fechado após a liberação gradual dos preços privados na "etapa aberta" potencializa o incentivo à revelação da	A previsão de uma "faixa de corte" para viabilizar a participação na etapa "fechada" pode poder incentivar a ofertas de lances irreais e inconsistentes na etapa "aberta", favorecendo a prática do





agregado com <i>jogo não cooperativo</i> (etapa fechada).	informação. A “classificação” para a etapa	chamado “licitante coelho”, além de admitir estratégias de conluio para configuração da disputa na etapa fechada.
Etapa aberta: liberação gradual dos preços privados (“calibragem”), com “tempo aleatório” e faixa de classificação para a etapa fechada (incentivo para adoção de uma estratégia dominante correspondente a oferta de preços mais próximos à valoração real do objeto pelo licitante).	fechada aliada à possibilidade de uma nova rodada da etapa fechada resulta em redução do risco de “seleção adversa”. Viabiliza a composição de preços dos licitantes subsequentes mais próxima da real valoração subjetiva do proponente, posto que não influenciado pelo conhecimento das demais propostas.	
Etapa fechada: por envolver um lance final e sigiloso, o licitante tende a seguir sua “estratégia dominante” (seu “melhor preço”), vez que não terá o conhecimento prévio da estratégia dos demais concorrentes. Trata-se, nesse ponto, de um “jogo não cooperativo”, no		





	<p>qual o jogador escolhe suas ações independentemente das estratégias dos demais jogadores.</p>		
<p>MODO FECHADO E ABERTO (art. 25)</p>	<p>Combinação de uma etapa inicial de proposta "selada" com uma etapa de lances do tipo "dinâmica" <i>Jogo não cooperativo</i> (apresentação "fechada" de proposta) agregado com posterior <i>jogo de informação incompleta</i> "puro" (etapa de lances do tipo aberta), com conhecimento sequencial dos preços privados, conforme estratégia do licitante.</p>	<p>Em comparação com o modo "aberto", a grande vantagem do modo "fechado e aberto" seria aliar o mecanismo de incentivo de esgotamento das estratégias de maximização dos lucros dos licitantes (correspondente a etapa aberta de disputa) com a otimização da fase de lances decorrente da aplicação de uma</p>	<p>Considerando que a IN nº 73/2022, para todos os modos de disputa, suprimiu a etapa de "verificação inicial de conformidade" das propostas cadastradas (como previsto no art. 28 do Decreto Federal nº 10.024/2019, vislumbra-se que a abertura "automática" da sessão e da fase de disputa constitui uma desvantagem em potencial para o modo "fechado e aberto", em especial a etapa "fechada". Diferentemente do que se observa no pregão presencial (Decreto nº 3.555/2000), em que se viabiliza a análise detida pela Administração das condições mínimas e da ausência de indícios de inexecuibilidade da melhor proposta apresentada</p>
	<p>Etapa inicial fechada: apresentação de propostas "seladas", previamente cadastradas no sistema. Até então, tem-se um jogo não cooperativo entre os licitantes, porquanto não há</p>	<p>"faixa de corte" (culminando na restrição de abrangência do universo de competidores aptos à etapa aberta) e o incentivo ao início da etapa aberta com</p>	





<p>conhecimento das ofertas e estratégica dos demais competidores. Assim, objetivando "incentivar" uma maior aproximação entre o preço selado inicial e àquele que corresponderia à avaliação do licitante, o caput do art. 25 da IN nº 73/2022 estabelece uma "faixa de corte" para a etapa aberta de disputa (a melhor proposta e aquelas até 10% superiores).</p>	<p>ofertas mais próximas dos valores subjetivos de cada concorrente, tendo em vista que a aplicação da "faixa de corte" estimularia melhores preços para que o licitante não corra o risco de não ser classificado para os lances.</p>	<p>inicialmente (e que servirá como parâmetro para a verificação da "faixa de corte"), não haverá nas licitações regidas pela IN nº 73/2022 a possibilidade de o Agente de Contratação/Pregoeiro mitigar o risco de afetação indevida do universo de competidores apto à passar para a etapa aberta de disputa em razão de uma eventual oferta de menor preço irreal (seja por negligência ou mesmo de forma intencional). Dessa forma, o desenho da etapa "fechada" do modo "fechado e aberto" na IN nº 73/2022 intensifica os riscos de conluio, da prática de "coelho" e de seleção adversa. Em tal ponto, até mesmo como sugestão, nos parece razoável e factível restabelecer um procedimento prévio de verificação das propostas (especialmente quanto ao preço) como,</p>
<p>Etapa aberta: etapa aberta de disputa de lances com a mesma estrutura do "modo aberto" estabelecida no art. 23 da IN nº 73/2022, mas restrita aos licitantes classificados de acordo com a "faixa de corte".</p>		





			até então, era observado no art. 28 do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no próprio sistema "Compras.Gov.Br". Quanto às desvantagens do momento e da dinâmica da etapa de lances, vide coluna correspondente à análise do modo "aberto".
--	--	--	---

Tabela 2 - vantagens e desvantagens de cada modo de disputa

12.4. Após a apresentação do quadro, o autor conclui:

"Diante do quadro apresentado – que, de forma alguma, tem a pretensão de reunir, de forma exaustiva, as vantagens e desvantagens de cada modo de disputa – é possível concluir que, para as licitações do tipo "menor preço" ou "maior desconto", o modo "aberto e fechado", ao ser abstratamente comparado ao modo "aberto", apresenta uma "modelagem" mais eficaz no tocante à revelação incentivada de informações confiáveis por parte dos licitantes, aliada à maximização dos interesses da Administração na escolha da proposta mais vantajosa e com menores custos de transação possíveis.

Afinal, a combinação entre as etapas "aberta" e "fechada" potencializa o incentivo de revelação da melhor valoração subjetiva acerca do objeto por parte dos concorrentes e o fato de haver a delimitação máxima de tempo de duração da disputa (no máximo, 30 minutos) reduz os custos de transação para a Administração.

A seu turno, o modo "aberto", a despeito de possibilitar o esgotamento completo das ofertas, pois a disputa só se encerra quando não mais houver registro de lance (seja de "o lance de menor valor" seja o "lance intermediário"), apresenta





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

desvantagens consideráveis, como o risco de “seleção adversa”, estratégia de desestímulo de participação e abuso de poder econômico, práticas colusivas materializadas na figura do “licitante coelho” e, a depender da quantidade de itens em disputa e da premência da necessidade administrativa, um alto custo transacional para a Administração. Em similar intensidade, também de observa a potencialidade de tais riscos na modelagem do modo “fechado e aberto” estabelecida pelo art. 25 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022.

Ainda que se diga que a fixação do intervalo mínimo entre os lances de que trata o art. 57 da NLL e o §1º do art. 22 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022 objetiva justamente coibir ou evitar tais desvantagens, o fato é se trata, a bem da verdade, não de instrumento de alocação de incentivo para revelação de informação confiável por parte do licitante, mas sim de um mecanismo para redução do tempo da disputa, apenas isso. O intervalo mínimo tem a equivocada pretensão de imiscuir-se na estratégia comportamental dos licitantes, porquanto afeta a dinâmica de valoração do objeto. E mais: se utilizado de forma temerária, poderá ocasionar o bloqueio da disputa, além de alijar ofertas viáveis ao longo da fase de lances e, assim, ao forçar uma redução muitas vezes sem aderência à valoração subjetiva do próprio licitante, promover a “maldição do vencedor”.

*Ademais, há que se reconhecer que a Administração Pública brasileira, em todos os níveis federativos, é carente de condições de definir, com rigor científico e com lastro em dados empíricos, um adequado intervalo entre os lances. Assim, ou se adota uma postura pragmática de “anular” o intervalo (fixando-se uma diferença mínima de R\$ 0,01, por exemplo) ou uma postura de estabelecer um intervalo fora da realidade do mercado e que, ao final, potencializará as desvantagens do “modo aberto”.
(grifamos)*





12.5. Logo, considerando que não há, no âmbito da Câmara Municipal de Linhares, determinação generalizada quanto ao modo de disputa e/ou estudo acerca do tema, propõe-se que o modo adotado para o objeto em tela seja o **ABERTO E FECHADO**, pelos motivos doutrinários explanados acima.

13. DO RITO PROCEDIMENTAL LICITATÓRIO

13.1. Acerca do rito do procedimento licitatório, este é delineado pelo art. 17 da Lei nº 14.133/2021, in verbis:

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

I - Preparatória;

II - De divulgação do edital de licitação;

III - De apresentação de propostas e lances, quando for o caso;

IV - De julgamento;

V - De habilitação;

VI - Recursal;

VII - De homologação.

§ 1º A fase referida no inciso V do caput deste artigo poderá, mediante ato motivado com explicitação dos benefícios decorrentes, anteceder as fases referidas nos incisos III e IV do caput deste artigo, desde que expressamente previsto no edital de licitação.”

13.2. Observa-se que a inversão de fases, na verdade, aumenta os custos transacionais do certame, ao impor, dentre outros requisitos, que os documentos de habilitação sejam apresentados simultaneamente com a proposta. Além disso, o procedimento de verificação da habilitação de todos os licitantes é custoso e pode ser moroso, não havendo vantagens clarividentes para a adoção de tal procedimento, **razão pela qual concluímos pela manutenção do rito ordinário do art. 17 da Lei nº 14.133 de 2021.**





14. DO REGIME DE EXECUÇÃO

14.1. Quanto ao regime de execução, entende-se que é o de execução indireta, empreitada por preço unitário (art. 6º, inc. XXVIII, da Lei n.º 14.133/2021), dado que o pagamento é devido pelo preço de cada unidade de material entregue.

15. DA DIVULGAÇÃO DO ORÇAMENTO ESTIMADO

15.1. Cumpre informar que a adoção do **critério do menor preço, não se vislumbra razões para que haja sigilo** do valor estimado, conforme o art. 24 da Lei 14.133/2021:

“Art. 24. Desde que justificado, o orçamento estimado da contratação poderá ter caráter sigiloso, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias para a elaboração das propostas, e, nesse caso:

I - O sigilo não prevalecerá para os órgãos de controle interno e externo;

II - (VETADO).

Parágrafo único. Na hipótese de licitação em que for adotado o critério de julgamento por maior desconto, o preço estimado ou o máximo aceitável constará do edital da licitação.”

16. DA GARANTIA

16.1. Sabe-se que a exigência de garantia varia conforme o caso concreto. Além disso, caso haja tal exigência, a escolha da modalidade cabe ao contratado.

16.2. Ocorre que esta contratação não apresenta riscos significativos que apontem necessidade de garantia contratual.

17. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1 Sobre a garantia do serviço, no presente ETP, não serão feitas maiores digressões, pois caberá ao Termo de Referência (TR) detalhá-las, se for o caso.

17.2 Para fins de registro, porém, é provável que o TR venha a exigir:

- I. Prestar atendimento a Câmara Municipal de Linhares em horário comercial, resguardadas as situações excepcionais;





- II. Possuir canal de comunicação por meio de e-mail e mensagens eletrônicas ou WhatsApp.

17.3 Finalizando o tópico, o quadro seguinte sintetiza as diretrizes da solução escolhida:

RESUMO DAS DIRETRIZES DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA	
Descrição da solução	Contratação de empresa visando a aquisição de material de consumo.
Critério de julgamento	MENOR PREÇO POR LOTE
Modo de Disputa	ABERTO E FECHADO
Rito do certame	Ordinário - art. 17 da LLCA (julgamento antes da habilitação)
Regime de execução	INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
Divulgação Do orçamento	O orçamento NÃO será sigiloso

18. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

18.1. A presente contratação será dividida com vistas a estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redução do preço final de cada lote. Garantindo, assim, a ampla concorrência. Tal decisão fundamenta-se na Súmula nº 247 do TCU no tocante à obrigatoriedade da adjudicação por item e não por preço global.

18.2. Dessa forma a presente contratação será adjudicada por menor preço por lote.

19. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

19.1. Não se vislumbra contratações correlatas e/ou interdependentes.

20. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

- 20.1. Espera-se com esta aquisição no mínimo os seguintes efeitos:
- 20.2. Manter disponível um estoque no Almoxarifado dos materiais a serem adquiridos.
- 20.3. Fazer o ressuprimento dos produtos em tempo suficiente e sem atropelos.
- 20.4. Atender as demandas da Câmara de Linhares.





21. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

21.1. Não se vislumbra quaisquer necessidades de tomada de providências de adequações para a solução ser contratada.

22. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

22.1. Entendemos que os Riscos Ambientais envolvidos na presente contratação podem ser evitados com a adoção de solução que possibilite o envio e assinatura eletrônicas da Câmara Municipal de Linhares, eliminando a utilização de papel.

22.2. A não emissão de papel na prestação da contratação visa cumprir parte dos requisitos de sustentabilidade.

22.3. Ademais, dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores.

23. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

23.1. Tomando como base os preços praticados no mercado.

23.2. Esse estudo terá um saldo estimado de R\$ R\$ 37.510,34.

24. VIABILIDADE DE CONTRATAÇÃO

23.1 Existe contrato vigente para o mesmo objeto:

Não

Sim

Justifique:

23.2 Será utilizado o Sistema de Registro de Preços

Não

Sim

Se sim, indique em qual(is) hipótese(s) do art. 3º do Decreto nº 7.893/2013 a justificativa para essa escolha se enquadra:

Pelas características do bem, há necessidade de contratações frequentes.

É conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas.

É conveniente a aquisição de bens para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo





() Pela natureza do objeto, não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

23.3 Há Ata de Registro de Preços vigente para o mesmo objeto?

Não

() Sim.

Informe o nº da ARP:

23.4 Trata-se de serviço de execução continuada, com ou sem cessão de mão de obra?

Não

() Sim

23.5 Estabeleceu-se alguma melhoria ou alteração substancial em relação à contratação anterior, se houver?

() Não

Sim

23.6 O prazo de garantia é usual de mercado?

Não se aplica

() Não

() Sim

Justificar a necessidade de garantia diferenciada, a qual demandará a celebração de contrato:

23.7 Será permitida a subcontratação parcial do objeto?

Não se aplica

() Não.

() Sim. Será facultada a subcontratação de parte do objeto pela contratada.

Descrever a(s) parcela(s) que poderá(ão) ser subcontratada(s) e a justificativa para a permissão:

23.8 Há legislação específica aplicável ao objeto?





Não

Sim

Indicar a legislação:

23.9 Será exigida comprovação de habilitação jurídica específica para fornecimento do objeto em questão?

Não

Sim. Será exigida comprovação de habilitação jurídica.

Indicar o documento e a legislação que trata da autorização exigida:

23.10 Será exigida comprovação de capacidade técnica específica para fornecimento do objeto em questão?

Não

Sim. Será exigida comprovação de capacidade técnica.

Justificar:

23.11 O objeto a ser contratado levou em consideração algum aspecto sustentável?

Não foi possível identificar nenhum critério de sustentabilidade a ser aplicado ao objeto em questão.

Há previsão de aplicação de critérios de sustentabilidade.

Justificar: a não emissão de papel na contratação.

23.12 Análise da divisibilidade da solução:

É possível a contratação da solução de forma divisível (em itens), sem que haja prejuízo quanto aos aspectos técnicos, econômicos e de competitividade.

Todos ou alguns itens da solução devem ser agrupados em lotes para fornecimento por um único fornecedor.

Justificar o agrupamento em lotes:

23.14 Há necessidade de adequação do ambiente da Câmara Municipal para recebimento da solução a ser contratada?

Não





Sim

Listar as providências necessárias:

23.15 Há necessidade de classificá-lo nos termos da Lei de Acesso à Informação, Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Não

Sim

Listar as providências necessárias:

Registrar essa necessidade no Termo de Referência como uma das obrigações da Contratada.

25. CONCLUSÃO

24.1 O objeto deste ETP é viável considerando a solução de mercado identificada, em atendimento à necessidade da Câmara Municipal de Linhares.

24.2 Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a solução de contratação de empresa visando aquisição de Material de consumo, para atender as solicitações dos diversos setores da Câmara Municipal de Linhares, mostra-se viável tecnicamente e necessária.

24.3 Os materiais a serem adquiridos, enquadrados como comuns, de acordo com a legislação vigente, podem ser licitados por meio da modalidade Pregão e julgamento por Menor Preço por lote.

26. RESPONSÁVEIS

CLEIDIANE PASSOS

DIRETORA DE SUPRIMENTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

SARAH SILVA ROSSI

TÉCNICO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

JÉSSYCA MARQUEZ SANTOS QUERENDO

CHEFIA DE ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTUDO APROVADO POR:

RONALD PASSOS

PRESIDENTE





ANEXO I - ANÁLISE E MAPEAMENTO DOS RISCOS DA CONTRATAÇÃO

RISCO 1			
Questionamentos excessivos no pregão			
Probabilidade:	<input type="checkbox"/> Pouco	<input checked="" type="checkbox"/> Provável	<input type="checkbox"/> Muito
Impacto:	<input checked="" type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input type="checkbox"/> Alto
Fase Impactada:	<input type="checkbox"/> Fase Interna	<input checked="" type="checkbox"/> Fase Externa	<input type="checkbox"/> Gestão do Contrato
Id	Dano		
1.	Legitimidade de pregão colocada em questão.		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
1.	Definir as regras gerais da contratação de forma clara no Edital e em seus anexos, atentar à legislação vigente no tocante a exigências de marcas, modelos e requisitos excludentes.	Comissão de Planejamento	
Id	Ação de Contingência	Responsável	
1.	Republicação do Edital com correção dos itens alvos de impugnação	Diretor de Suprimentos	
RISCO 2			
Descrição errada de item.			
Probabilidade:	<input type="checkbox"/> Pouco	<input checked="" type="checkbox"/> Provável	<input type="checkbox"/> Muito
Impacto:	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
Fase Impactada:	<input type="checkbox"/> Fase Interna	<input checked="" type="checkbox"/> Fase Externa	<input type="checkbox"/> Gestão do Contrato
Id	Dano		
1.	Propostas com valores divergentes na licitação;		
2.	Risco de cancelar o item na licitação.		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
1.	Revisar todos os itens antes de enviar para licitação.	Comissão de Planejamento	





Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Id	Ação de Contingência	Responsável
1.	Cancelar o item da licitação e retornar para fase de cotação de preço.	Presidência





ANEXO II

RELATÓRIO DA COTAÇÃO PARA DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO DO ETP



Item nº 27**Descrição:** ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 100 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 11,5033**Valor total estimado:** R\$ 1.150,33**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 18/03/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 55.514.837/0001-40[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** STELLA DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 100 **Valor unitário homologado:** R\$ 11,49**Valor total homologado:** R\$ 1.149,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 1805773**Descrição:** Lixeira em material plástico, abertura por pedal, capacidade para 100 litros**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 100 **Unidade de medida:** Unidades **Valor unitário estimado:** R\$ 290,27**Valor total estimado:** R\$ 29.027,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 11/06/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 49.317.812/0001-54[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** LSMT DISTRIBUIDORA LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 100 **Valor unitário homologado:** R\$ 261,24**Valor total homologado:** R\$ 26.124,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 20,3561%

Item nº 49**Descrição:** LIXEIRA 50L COM PEDAL E TAMPA**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 6 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 141,24**Valor total estimado:** R\$ 847,44**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 26/05/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 59.016.650/0001-78[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** 59.016.650 PEDRO ALDO LEMOS**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Sim**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 6 **Valor unitário homologado:** R\$ 141,24**Valor total homologado:** R\$ 847,44**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 51**Descrição:** LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL PLASTICO 15 LITROS**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 120 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 34,70**Valor total estimado:** R\$ 4.164,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 29/04/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 34.544.814/0001-09[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** RPC HOSPITALAR LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 120 **Valor unitário homologado:** R\$ 34,50**Valor total homologado:** R\$ 4.140,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 1

Descrição: Apagador Quadro Branco material base: feltro, material corpo: plástico, comprimento: 15, largura: 6

Critério de julgamento: Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 50 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 8,27

Valor total estimado: R\$ 413,50

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 18/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 07.638.101/0001-31

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: ITAENGA COMERCIO VAREJISTA DE PAPELARIA LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 50 **Valor unitário homologado:** R\$ 6,20

Valor total homologado: R\$ 310,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 74

Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético material: plástico, material ponta: acrílico, tipo carga: recarregável, cor: azul, características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm

Critério de julgamento: Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 100 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 5,29

Valor total estimado: R\$ 529,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 21/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 07.638.101/0001-31

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: ITAENGA COMERCIO VAREJISTA DE PAPELARIA LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 100 **Valor unitário homologado:** R\$ 5,26

Valor total homologado: R\$ 526,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 106

Descrição: PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - 1) Cor: preto. 2) Ponta arredondada. 3) Tinta à base de álcool. 4) Uso em quadro de laminado brilhante.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 40 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 7,60

Valor total estimado: R\$ 304,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 14/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 46.636.768/0001-57

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: MAED COMERCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 40 **Valor unitário homologado:** R\$ 6,00

Valor total homologado: R\$ 240,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 73

Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético material: plástico, material ponta: acrílico, tipo carga: recarregável, cor: vermelha, características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm

Critério de julgamento: Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 100 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 4,69

Valor total estimado: R\$ 469,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 21/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 07.638.101/0001-31

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: ITAENGA COMERCIO VAREJISTA DE PAPELARIA LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 100 **Valor unitário homologado:** R\$ 4,66

Valor total homologado: R\$ 466,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Descrição: Grampeador até 25 folhas, metálico, alta qualidade, base 15,8cm, cor Preto, espaço de 90mm para as folhas, estrutura Metálica, grampos compatíveis 24/6 e 26/6, modelo mesa, resistente, tipos de fixação 3, 03 anos de garantia.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 84 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 38,9133

Valor total estimado: R\$ 3.268,7172

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 24/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 55.997.012/0001-24

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: NP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 84 **Valor unitário homologado:** R\$ 27,04

Valor total homologado: R\$ 2.271,36

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 6128105

Descrição: Grampeador, tamanho grande para escritório, metal, capacidade 150 folhas, similar O-600 Easy Office.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 500 **Unidade de medida:** Und **Valor unitário estimado:** R\$ 13.017,00

Valor total estimado: R\$ 6.508.500,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 15/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 29.775.015/0001-03

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: ANDERSON SOUZA MATIAS

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 500 **Valor unitário homologado:** R\$ 102,40

Valor total homologado: R\$ 51.200,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 99,2133%



Item nº 81

Descrição: QUADRO BRANCO MAGNETICO MOLDURA DE ALUMINIOTIPO LOUSA MAGNÉTICA, PODE SER INTALADO TANTO NA VERTICAL QUANTO NA HORIZONTAL. PINTURA EM UV BRANCO BRILHANTE. QUADRO CONFECCIONADO EM EUCATEX, 10MM. DIMENSÕES DE 90CM DE ALTURA X 120CM DE LARGURA. COM SUPORTE PARA APAGADOR.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 33 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 172,81

Valor total estimado: R\$ 5.702,73

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 11/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 25.314.197/0001-64

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: MATEUS SOARES RODRIGUES SILVA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 33 **Valor unitário homologado:** R\$ 172,81

Valor total homologado: R\$ 5.702,73

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 99

Descrição: TESOURA DOMESTICA COM LAMINA EM AÇO INOX APROX 20CM DE COMPRIMENTO SENDO QUE A PARTE CORTANTE DA TESOURA MEDE APROX 8CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL ACONDICIONADO EM CAIXA.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 100 **Unidade de medida:** UNIDADES **Valor unitário estimado:** R\$ 21,68

Valor total estimado: R\$ 2.168,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 17/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 02.537.692/0006-41

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: GOLD COMPUTADORES LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Sim

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 100 **Valor unitário homologado:** R\$ 5,51

Valor total homologado: R\$ 551,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 50006

Descrição: Fita adesiva transparente, dimensões mínimas de 45mm x 45m: Fita adesiva transparente em filme de polipropileno coberto com adesivo acrílico (transparente) dimensões mínimas de 45mm x 45m. A fita deverá possuir enrolamento perfeito, boa aparência, constituição homogênea isenta de furos, devendo a cola ser contínua sem falhas e sem materiais estranhos a sua textura. A fita deverá aderir perfeitamente à superfície aplicada, apresentando cola apenas na superfície interna da fita sem secreções laterais, de maneira que durante o uso e desenrolamento não deixe resíduos de cola ou aderência na superfície exterior da fita ou na lateral do rolo. O produto deverá suportar estocagem de até 12 (doze) meses a partir da data de entrega não devendo apresentar qualquer secreção lateral nos rolos. Caso o prazo de validade estabelecido pelo fabricante do produto seja superior ao mínimo exigido, prevalecerá o maior. Embalagem: Deverá constar na embalagem do produto dados (...), conforme Edital.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 100 **Unidade de medida:** ROLO **Valor unitário estimado:** R\$ 6,41

Valor total estimado: R\$ 641,00

RESULTADO(S)

Data do resultado da homologação: 03/07/2025 **Situação:** Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 31.892.816/0001-09

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: PAPELARIA MEC MATAO LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Não Informado **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 100 **Valor unitário homologado:** R\$ 6,10

Valor total homologado: R\$ 610,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 10020

Descrição: Prancheta de madeira: Prancheta de Madeira MDF Tamanho Ofício A4 com Prendedor de Metal tradicional livre de rebarbas e acabamento dos dois lados, com os cantos arredondados e espessura mínima de 3mm - Referência: Carbrink ou similar com o mesmo padrão de qualidade, conforme Edital.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 50 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 5,53

Valor total estimado: R\$ 276,50

RESULTADO(S)

Data do resultado da homologação: 07/07/2025 **Situação:** Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 49.042.895/0001-16

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: RCE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Não Informado **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 50 **Valor unitário homologado:** R\$ 5,51

Valor total homologado: R\$ 275,50

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 6189916**Descrição:** PAPEL COUCHÊ A4 210 mm x 297 mm caixa com 50 fls 180 g/m2.**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 600 **Unidade de medida:** PCT **Valor unitário estimado:** R\$ 17,50**Valor total estimado:** R\$ 10.500,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 24/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 38.237.994/0001-37[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** EPP **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 600 **Valor unitário homologado:** R\$ 17,50**Valor total homologado:** R\$ 10.500,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 5945580**Descrição:** COLA PVC 175g, MATERIAL ADESIVO À BASE DE RESINA DE PVC, FRASCO 175G C/PINCEL.**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 4 **Unidade de medida:** UNIDADES **Valor unitário estimado:** R\$ 20,58**Valor total estimado:** R\$ 82,32**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 26/06/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 08.637.028/0001-46[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** LUMAGE & CONSTRUCAO LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 4 **Valor unitário homologado:** R\$ 20,58**Valor total homologado:** R\$ 82,32**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 129**Descrição:** Cola para fixacao de tachao tacha adesivo conforme detalhado no edital**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 30 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 59,00**Valor total estimado:** R\$ 1.770,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 17/01/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 27.518.373/0001-05[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 30 **Valor unitário homologado:** R\$ 27,00**Valor total homologado:** R\$ 810,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 10012**Descrição:** 84.15.20.00019522-7 - BOTA, tatica, de cor areia, tipo coturno militar**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 11 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 431,43**Valor total estimado:** R\$ 4.745,73**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 26/03/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 31.195.930/0001-71[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** NAVY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Não Informado **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 11 **Valor unitário homologado:** R\$ 431,43**Valor total homologado:** R\$ 4.745,73**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 159**Descrição:** Engate/ rabicho flexível inox 1/2" x 40 cm**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 30 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 50,75**Valor total estimado:** R\$ 1.522,50**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 02/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 20.784.313/0001-95[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** EPP **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 30 **Valor unitário homologado:** R\$ 16,80**Valor total homologado:** R\$ 504,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 159**Descrição:** Engate/ rabicho flexível inox 1/2" x 40 cm**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 30 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 50,75**Valor total estimado:** R\$ 1.522,50**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 02/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 20.784.313/0001-95[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** EPP **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 30 **Valor unitário homologado:** R\$ 16,80**Valor total homologado:** R\$ 504,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 94**Descrição:** ESGUICHO DE METAL, REGULÁVEL, DE 3/4".**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Cota reservada para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 285 **Unidade de medida:** PC **Valor unitário estimado:** R\$ 25,38**Valor total estimado:** R\$ 7.233,30**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 23/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 30.084.600/0001-46[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** DZ7 COMERCIAL LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 285 **Valor unitário homologado:** R\$ 14,09**Valor total homologado:** R\$ 4.015,65**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 1874062**Descrição:** 36525-EXTENSÃO ELÉTRICA DE 10 METROS COM 3 ENTRADAS PARA PLUG**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 49 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 58,81**Valor total estimado:** R\$ 2.881,69**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 25/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 28.642.549/0001-07[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** RENAM ROCHA PORTELLA ROCHA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 49 **Valor unitário homologado:** R\$ 40,00**Valor total homologado:** R\$ 1.960,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 31,0345%

Item nº 206**Descrição:** Extensão Elétrica**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 91 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 62,50**Valor total estimado:** R\$ 5.687,50**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 25/07/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 07.285.927/0001-64[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** FRANCISCO SIDNEY BRITO & CIA LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 91 **Valor unitário homologado:** R\$ 50,00**Valor total homologado:** R\$ 4.550,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 231

Descrição: 90830 Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo fornecimento e instalação. Af_122019

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Fracassado **Tipo:** Serviço

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Subcontratação para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 24 **Unidade de medida:** unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 196,14

Valor total estimado: R\$ 4.707,36

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 2º **Data do resultado da homologação:** 25/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 09.097.332/0001-00

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: SG CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME

Indicador de subcontratação: Sim **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 24 **Valor unitário homologado:** R\$ 147,11

Valor total homologado: R\$ 3.530,64

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 34**Descrição:** CILINDRO FECHADURA PARA REPOSIÇÃO MGM**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 5 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 31,83**Valor total estimado:** R\$ 159,15**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 24/04/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 40.029.915/0001-44[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** CASA & CONSTRUÇÃO TEM DE TUDO LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 5 **Valor unitário homologado:** R\$ 29,99**Valor total homologado:** R\$ 149,95**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 27

Descrição: FITA DUPLA FACE PAPEL 12MMX30M FITA ADESIVA DFITA DUPLA FACE PAPEL 12MMX30M FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MMX30M MODELO 12X30 COR BRANCO COMPRIMENTO X LARGURA 30 M X 1.2 CM TIPO DE FITA ADESIVA DUPLA FACE SUPERFÍCIES RECOMENDADA PAPEL ESPESSURA 12 MM

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 100 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 17,6666

Valor total estimado: R\$ 1.766,66

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 23/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 36.496.448/0001-95

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: GISELLE RODRIGUES FARIA05903724671

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 100 **Valor unitário homologado:** R\$ 11,95

Valor total homologado: R\$ 1.195,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 2**Descrição:** FITA ISOLANTE**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 2 **Unidade de medida:** UND **Valor unitário estimado:** R\$ 7,77**Valor total estimado:** R\$ 15,54**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 25/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 13.927.883/0001-21[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ROMAJO COMERCIAL ELETRICA E IMPORTADORA LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Não Informado **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 2 **Valor unitário homologado:** R\$ 5,20**Valor total homologado:** R\$ 10,40**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Descrição: VEDA ROSCA 18MMX25M

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 1 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 8,00

Valor total estimado: R\$ 8,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 21/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 36.855.963/0001-14

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: VICOLP MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 8,00

Valor total homologado: R\$ 8,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 1**Descrição:** Lâmpada LED Tubular**Critério de julgamento:** Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 12 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 23,06**Valor total estimado:** R\$ 276,72**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 25/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 00.725.876/0008-71[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** PREMEL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Não Informado **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 12 **Valor unitário homologado:** R\$ 23,06**Valor total homologado:** R\$ 276,72**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 24

Descrição: Pilha características adicionais: não recarregável, modelo: aaa, sistema eletroquímico: alcalina, tamanho: palito, tensão nominal: 1,5

Critério de julgamento: Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 10 **Unidade de medida:** Embalagem 4 UN **Valor unitário estimado:** R\$ 23,46

Valor total estimado: R\$ 234,60

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 28/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 15.160.493/0001-02

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: CAMARA CASCUDO COMERCIO DE ATACADO LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 10 **Valor unitário homologado:** R\$ 23,46

Valor total homologado: R\$ 234,60

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 2**Descrição:** FILTRO REFIL DE ÁGUA PARA PURIFICADOR MODELO EUROPA SUMMER LINE**Critério de julgamento:** Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 1 **Unidade de medida:** UNIDADE (UN) **Valor unitário estimado:** R\$ 356,00**Valor total estimado:** R\$ 356,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 28/02/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 36.698.608/0001-89[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** HIDROFAR COMERCIO DE FILTROS, PURIFICADORES E SISTEMAS DE OZONIO LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 356,00**Valor total homologado:** R\$ 356,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 1**Descrição:** REFIL DE PURIFICADOR DE ÁGUA 2 EM 1 DE 4.000 LITROS**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 50 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 124,00**Valor total estimado:** R\$ 6.200,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 25/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 11.690.424/0001-41[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** SÃO CAMILO PURIFICADORES LTDA-**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** EPP **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 50 **Valor unitário homologado:** R\$ 124,00**Valor total homologado:** R\$ 6.200,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 1**Descrição:** PURIFICADOR DE ÁGUA (CAMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA)**Critério de julgamento:** Não se aplica **Situação:** Em andamento **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Cota reservada para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 1 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 287,00**Valor total estimado:** R\$ 287,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 17/11/1858**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 53.580.258/0001-70[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** NILZA THEREZINHA CRODA BUENO**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 287,00**Valor total homologado:** R\$ 287,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 1**Descrição:** SUPORTE PARA MANGUEIRA JARDIM FIXO PVC**Critério de julgamento:** Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 1 **Unidade de medida:** UNIDADE (UN) **Valor unitário estimado:** R\$ 10,50**Valor total estimado:** R\$ 10,50**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 18/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 76.840.594/0001-00[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** GESSNER MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 10,50**Valor total homologado:** R\$ 10,50**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 83**Descrição:** TORNEIRA plástica para jardim. 1/2pol. Item registrado na ata: 0056/2024**Critério de julgamento:** Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 12 **Unidade de medida:** Un **Valor unitário estimado:** R\$ 4,14**Valor total estimado:** R\$ 49,68**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 01/01/1900**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 09.286.691/0001-06[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** C. PINHEIRO & CIA LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 12 **Valor unitário homologado:** R\$ 4,14**Valor total homologado:** R\$ 49,68**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 199**Descrição:** TRENA 3M**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 75 **Unidade de medida:** UND **Valor unitário estimado:** R\$ 11,7025**Valor total estimado:** R\$ 877,6875**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 21/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 14.207.076/0001-05[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** RF - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 75 **Valor unitário homologado:** R\$ 11,70**Valor total homologado:** R\$ 877,50**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 1649569

Descrição: TRENA DE FIBRA - 50M Especificações mínimas: Fitas de fibra de vidro não condutoras e não corrosíveis, portanto, não enferrujam e não perdem a graduação. Resistentes à umidade, revestidas de PVC e graduadas a quente para longa vida. Graduação métrica de 2 em 2 milímetros, numerada em centímetros a cada metro e assim sucessivamente

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 20 **Unidade de medida:** UNID **Valor unitário estimado:** R\$ 63,33

Valor total estimado: R\$ 1.266,60

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 15/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 08.304.017/0001-44

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: FONSECA DA SILVA E GASPAROTTO LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 20 **Valor unitário homologado:** R\$ 63,33

Valor total homologado: R\$ 1.266,60

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Item nº 23

Descrição: ROLO CABO MICROFONE MODELO SANTO ANGELO BALANCEADO 200 METROS X30 PROFISSIONAL, DUPLA BLINDAGEM PARA MAIOR PROTEÇÃO DO SINAL, DIÂMETRO DO CABO DE 5.7 MM PARA DURABILIDADE E FLEXIBILIDADE, ESPESSURA DOS CONDUTORES..2X0,30MM COM MALHA TRANÇADA DE 75% DE COBERTURA, IMPENDÂNCIA DE 56 OHMS MAS TB PODE SER USADO PARA ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 2 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 1.011,55

Valor total estimado: R\$ 2.023,10

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 23/04/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 11.394.628/0001-35

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: MEIRE RODRIGUES DA SILVA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 2 **Valor unitário homologado:** R\$ 920,00

Valor total homologado: R\$ 1.840,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%





CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

End.: Av José Tesch, nº 1021 - Centro - Linhares - ES - Cep.: 29.900-220

Telefone: (27) 3372 - 6500 Fax: (27) 3372 - 6500 CNPJ: 01.975.290/0001-51

Autorização de Fornecimento/Execução Nº 000111/2023

Órgão	PODER LEGISLATIVO		Processo	007542/2023	
Origem	Dispensa Nº 000016/2023		Termo/Contrato		
Dotação	0101.0103101123.039.33903000000.150000000001		Ficha - Fonte	00009-150000000001	
Fornecedor	FILTRAGUA COM E SERV EM ELETRODOMÉSTICOS LTDA-ME		CNPJ	08.729.502/0001-60	
Endereço	AVENIDA GUERINO GIUBERT, 665 - NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - LINHARES - ES - CEP: 29900537		Telefone	2733736111	
Nº Banco		Nº Agência		Nº Conta	

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001		00003579	REFIL OU CAMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA BLISS Refil para Filtro Purificador Europa Bliss; Com EUROTIMER incluso; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) refil; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR. EUROPA BY HEBE / BLISS	UND	2,00	230,0000	460,00
00002		00003580	REFIL OU CAMARA DE PURIFICAÇÃO EUROPA NOBLESSE FLEX Refil para Filtro Purificador Refrigerador Europa Noblesse Flex; Com EUROTIMER incluso; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) refil; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR. EUROPA NOBLESSE/ DA VINCI	UND	12,00	260,0000	3.120,00
00003		00003581	REFIL DUPLO OU CAMARAS DE PURIFICAÇÃO EUROPA SUMMER LINE PLUS Refil para Filtro Purificador Refrigerador Europa Summer Line Plus; Refil duplo ou par de câmaras de purificação: uma câmara de pré-purificação com baioneta + uma câmara de purificação com baioneta; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) refil duplo ou par de câmaras; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR. EUROPA SUMMER LINE	UND	2,00	423,0000	846,00
00004		00003583	MODULO RETENTOR BACTERIOLOGICO EUROPA MASTER Módulo retentor de bactérias para Filtro Purificador Refrigerador Europa Noblesse Flex e Filtro Purificador Refrigerador Europa Summer Line Plus; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) módulo retentor; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR. EUROPA MASTER	UND	12,00	408,0000	4.896,00
00005		00003582	MODULO RETENTOR BACTERIOLOGICO EUROPA BLISS Módulo retentor de bactérias para Filtro Purificador Europa Bliss; Modelo: refil bica; Forma de acondicionamento: embalado; Unidade de fornecimento: 01(um) módulo retentor; Marca referência: EUROPA OU SIMILAR. EUROPA BICA HF	UND	2,00	228,0000	456,00

Total Geral

9.778,00

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFIS PURIFICADORES E RETENTORES DE BACTÉRIAS PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DOS FILTROS PURIFICADORES DE ÁGUA EXISTENTES NA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Prazo de Entrega/Execução 15 dia(s)

Condição de Pagamento

Linhares, 21/11/2023

RECEBEMOS EM, / / .

JACKSON

FABRIS:127595087

65

Assinado de forma digital por JACKSON
FABRIS:12759508765
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=AC
VALID RFB V5, ou=AR DIGITA CERTIFICADOS DIGITAIS,
ou=Presencial, ou=33506215000138, cn=JACKSON
FABRIS:12759508765
Dados: 2023.11.22 13:20:34 -03'00'

Jackson Fabris
Diretor de Suprimentos

FILTRAGUA COM E SERV EM ELETRODOMÉSTICOS LTDA-ME
CNPJ Nº 08.729.502/0001-60



Autenticar documento em <https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade>
com o identificador 3100300032003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

**Calculadora do cidadão**

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	11/2023
Data final	06/2025
Valor nominal	R\$ 223,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,06943790
Valor percentual correspondente	6,943790 %
Valor corrigido na data final	R\$ 238,48 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).



**Calculadora do cidadão**

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE)**Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE)****Dados informados**

Data inicial	11/2023
Data final	06/2025
Valor nominal	R\$ 408,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,08876630
Valor percentual correspondente	8,876630 %
Valor corrigido na data final	R\$ 444,22 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço <https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade> utilizando o identificador 3100300032003000330038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por **CLEIDIANE PASSOS** em 04/08/2025 12:23

Checksum: **045D2AEEAAB206F381243C0C381FFE6B240F4B9B3F47C8E4B75C4AEB3B9A1696**

Assinado eletronicamente por **SARAH SILVA ROSSI** em 04/08/2025 12:23

Checksum: **4964C9843EC77084B9BD88D84174291EB0DBC8D19B45D4D6BFB1194B5D631509**

Assinado eletronicamente por **Ronald Passos Pereira** em 04/08/2025 13:00

Checksum: **16B6CFBF868A2A163C8A71BBCF1F74DF6EF8F3D6D4C2EC598A9421C4C3DAE89F**

